Di seguito si riportano gli indici iperinflattivi utilizzati nel calcolo dell’iperinflazione per l’anno in corso. (fonte: IPC
Nacional Empalme IPIM)

(valori puntuali) Anno 2023

gen-23 1.202,98

feb-23 1.282,71

mar-23 1.381,16

apr-23 1.497,21

mag-23 1.613,59

giu-23 1.709,61

lug-23 1.818,08

ago-23 2.044,28

set-23 2.304,92

ott-23 2.496,27

nov-23 2.816,06

dic-23 3.534,16

Argentina – Applicazione del principio IFRS 5
Come già descritto nel precedente paragrafo 2.2 Contenuto del Bilancio Consolidato, a seguito dell’accordo per la
cessione del business Argentino, i dati comparativi relativi al conto economico e al rendiconto finanziario delle
disponibilità liquide sono stati rideterminati per identificare il contributo del business in dismissione, come richiesto dal
principio IFRS 5.

Qui di seguito si fornisce il raccordo tra i valori pubblicati nel Bilancio consolidato 2022 e quelli ora inclusi nei prospetti
ai fini comparativi.

Carraro S.p.A. Bilancio Consolidato 31 dicembre 2023

(valori in migliaia di Euro)
Esercizio

2022
pubblicato

Applicazione
principio

IFRS 5

Esercizio
2022

riesposto

A) RICAVI DELLE VENDITE

1) Prodotti  734.413 -28.827   705.586

2) Servizi  1.624 -1   1.623

3) Altri ricavi  26.088 -2.471   23.617

TOTALE RICAVI DELLE VENDITE  762.125 -31.299   730.826

B) COSTI OPERATIVI

1) Acquisti di beni e materiali  502.107 -16.502   485.605

2) Servizi  120.990 -8.078   112.912

3) Utilizzo di beni e servizi di terzi  481 -146   335

4) Costi del personale  108.770 -6.153   102.617

5) Ammortamenti e svalutazioni di attività  27.268 -691   26.577

6) Variazioni delle rimanenze -26.352  2.365  -23.987

7) Accantonamenti per rischi e vari  6.864 -610   6.254

8) Altri oneri e proventi  -9.464  275  -9.189

9) Costruzioni interne -447  -  -447

TOTALE COSTI OPERATIVI  730.217 -29.540   700.677

RISULTATO OPERATIVO  31.908 -1.759   30.149

C) RISULTATO DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE

10) Proventi e oneri da partecipazioni  -  -   -

11) Altri proventi finanziari  1.672 -3   1.669

12) Costi e oneri finanziari -19.238  313  -18.925

13) Utili e perdite su cambi (netti)  -1.227  1.242   15

14) Rettifiche di valore di attività fin.  -  -   -

15) Proventi (oneri) da iperinflazione -2.289  2.289   -

TOTALE RISULTATO DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE -21.082  3.841  -17.241

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  10.826  2.082   12.908

15) Imposte correnti e differite  5.144 -363   4.781

RISULTATO NETTO DA ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO  5.682  2.445   8.127

Risultato Netto da Attività operative in dismissione  - -2.445  -2.445

RISULTATO NETTO  5.682  -   5.682

16) Interessenze di pertinenza di terzi -115  -  -115

RISULTATO CONSOLIDATO DI GRUPPO  5.567  -   5.567

Carraro S.p.A. Bilancio Consolidato 31 dicembre 2023

(valori in migliaia di Euro)
Esercizio

2022
pubblicato

Applicazione
principio

IFRS 5

Esercizio
2022

riesposto
Utile/perdita dell'esercizio di gruppo  5.567  -   5.567

Utile/perdita dell'esercizio di terzi  115  -   115

Risultato netto da attività in dismissione  -  2.445   2.445

Imposte di competenza dell'esercizio  5.144 -363   4.781

Risultato prima delle imposte  10.826  2.082   12.908

Ammortamenti immobilizzazioni materiali  21.485 -495   20.990

Ammortamenti immobilizzazioni immateriali  5.693 -29   5.664

Rettifica amm.ti immobilizzazioni materiali -196  -  -196

Rettifica amm.ti immobilizzazioni immateriali -17  -  -17

Svalutazione delle immobilizzazioni  163 -163   -

Accantonamenti a fondi rischi  6.864 -610   6.254

Accantonamenti fondi benefici dipendenti  5.269  -   5.269

Utili e perdite su cambi (netti)  1.227 -1.242  -15

Proventi finanziari -1.672  3  -1.669

Oneri finanziari   19.238 -313   18.925

Flussi finanziari ante variazione Capitale Circolante Netto  68.880 -767   68.113

Variazione rimanenze -26.352  2.365  -23.987

Variazione crediti commerciali  -1.537  3.136   1.599

Variazione debiti commerciali   52.796 -3.173   49.623

Variazione altri crediti/debiti  2.545  217   2.762

Variazione crediti/debiti per imposte differite -355  -  -355

Utilizzo fondi benefici dipendenti -5.785 -4  -5.789

Utilizzo fondi rischi e oneri -4.626  157  -4.469

Interessi incassati   481  -   481

Interessi pagati  -16.506  -  -16.506

Variazione altre attività e passività finanziarie -36  312   276

Pagamento di imposte -7.865  229  -7.636

Flussi Finanziari dell’attività operativa da Discontinued Operations  - -2.472  -2.472

Flussi finanziari dell’attività operativa   61.640  -   61.640

Investimenti immobilizzazioni materiali  -39.954  -  -39.954

Disinvestimenti e altri movimenti immobilizzazioni materiali -395  1.428   1.033

Investimenti immobiliari -78  -  -78

Investimenti immobilizzazioni immateriali -1.972  -  -1.972

Disinvestimenti e altri movimenti immob. Immateriali -274  236  -38

Liquidità netta acquisita/ceduta con aggregazioni di imprese  322.743  -   322.743

Investimenti/Disinvestimenti di partecipazioni -299  -  -299

Variazione attività finanziarie -297  1.502   1.205

Flussi Finanziari dell’attività di investimento da Discontinued Operations  - -3.166  -3.166

Flussi finanziari dell’attività di Investimento  279.474  -   279.474

Variazione passività finanziarie -48.342  -  -48.342

Variazione del capitale sociale  -  -   -

Dividendi deliberati  -  -   -

Ingresso soci terzi -3.892  -  -3.892

Altri movimenti di patrimonio netto  3.753  -   3.753

Flussi Finanziari dell’attività di finanziamento da Discontinued Operations  -  -   -

Flussi finanziari dell’attività finanziaria -48.481  -  -48.481

Flussi finanziari totali di periodo  292.633  -   292.633

Disponibilità liquide iniziali  -  -   -

Variazione cambi su disponibilità liquide -2.791  -  -2.791

Variazione da Discontinued Operations – Disponibilità Liquide  -  -   -

Disponibilità liquide finali  289.842  -   289.842

Carraro S.p.A. Bilancio Consolidato 31 dicembre 2023

Qui di seguito si fornisce il raccordo tra i valori pubblicati nel presente Bilancio consolidato 2023 ed i valori proforma del
Bilancio consolidato se il business Argentino non fosse stata stato trattato come Attività in dismissione (Discontinued
Operations), al fine di meglio comprendere l’effetto di tale business sui risultati del Gruppo:

(valori in migliaia di Euro)
Esercizio

pubblicato
2023

Applicazione
principio

IFRS 5

Proforma
Esercizio

2023

A) RICAVI DELLE VENDITE

1) Prodotti  815.690 -13.398   829.088

2) Servizi  6.616 -35   6.651

3) Altri ricavi  23.992 -1.421   25.413

TOTALE RICAVI DELLE VENDITE  846.298 -14.854   861.152

B) COSTI OPERATIVI

1) Acquisti di beni e materiali  525.970 -7.089   533.059

2) Servizi  117.827 -3.279   121.106

3) Utilizzo di beni e servizi di terzi  97 -634   731

4) Costi del personale  110.167 -3.748   113.915

5) Ammortamenti e svalutazioni di attività  26.906 -892   27.798

6) Variazioni delle rimanenze  7.381  863   6.518

7) Accantonamenti per rischi e vari  10.178 -1.429   11.607

8) Altri oneri e proventi  -6.558  183  -6.741

9) Costruzioni interne -389  -  -389

TOTALE COSTI OPERATIVI  791.579 -16.025   807.604

RISULTATO OPERATIVO  54.719  1.171   53.548

C) RISULTATO DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE

10) Proventi e oneri da partecipazioni  -  -   -

11) Altri proventi finanziari  5.926 -17   5.943

12) Costi e oneri finanziari -26.771  148  -26.919

13) Utili e perdite su cambi (netti)   579  2.899  -2.320

14) Rettifiche di valore di attività fin.  -  -   -

15) Proventi (oneri) da iperinflazione  -  1.792  -1.792

TOTALE RISULTATO DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE -20.266  4.822  -25.088

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  34.453  5.993   28.460

15) Imposte correnti e differite  7.804 -269   8.073

RISULTATO NETTO DA ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO  26.649  6.262   20.387

Risultato Netto da Attività operative in dismissione -6.262 -6.262   -

RISULTATO NETTO  20.387  -   20.387

16) Interessenze di pertinenza di terzi -1.301  -  -1.301

RISULTATO CONSOLIDATO DI GRUPPO  19.086  -   19.086

Carraro S.p.A. Bilancio Consolidato 31 dicembre 2023

(valori in migliaia di Euro)
Esercizio

pubblicato
2023

Applicazione
principio

IFRS 5

Proforma
Esercizio

2023
Utile/perdita dell'esercizio di gruppo  19.086  -   19.086

Utile/perdita dell'esercizio di terzi  1.301  -   1.301

Risultato netto da attività in dismissione  6.262  6.262   -

Imposte di competenza dell'esercizio  7.804 -269   8.073

Risultato prima delle imposte  34.453  5.993   28.460

Ammortamenti immobilizzazioni materiali  21.683 -292   21.975

Ammortamenti immobilizzazioni immateriali  5.459 -41   5.500

Rettifica amm.ti immobilizzazioni materiali -608  -  -608

Rettifica amm.ti immobilizzazioni immateriali -184  -  -184

Svalutazione delle immobilizzazioni  - -50   50

Accantonamenti a fondi rischi  10.178 -1.429   11.607

Accantonamenti fondi benefici dipendenti  5.334  -   5.334

Utili e perdite su cambi (netti) -579 -2.899   2.320

Proventi finanziari -5.926  17  -5.943

Oneri finanziari  26.771 -148   26.919

Flussi finanziari ante variazione Capitale Circolante Netto  96.581  1.151   95.430

Variazione rimanenze  7.381  863   6.518

Variazione crediti commerciali -12.539  1.277  -13.816

Variazione debiti commerciali -37.567 -3.330  -34.237

Variazione altri crediti/debiti  5.526  214   5.312

Variazione crediti/debiti per imposte differite  60 -1   61

Utilizzo fondi benefici dipendenti -5.486 -10  -5.476

Utilizzo fondi rischi e oneri -2.617 -16  -2.601

Interessi incassati  5.157  -   5.157

Interessi pagati -23.424  -  -23.424

Variazione altre attività e passività finanziarie -3.307  154  -3.461

Pagamento di imposte -5.007  19  -5.026

Flussi Finanziari dell’attività operativa da Discontinued Operations -321 -321   -

Flussi finanziari dell’attività operativa  24.437  -   24.437

Investimenti immobilizzazioni materiali -48.246  -  -48.246

Disinvestimenti e altri movimenti immobilizzazioni materiali  881  1.085  -204

Investimenti immobiliari  -  -   -

Investimenti immobilizzazioni immateriali -1.215  -  -1.215

Disinvestimenti e altri movimenti immob. Immateriali  11  129  -118

Liquidità netta acquisita/ceduta con aggregazioni di imprese  -  -   -

Investimenti/Disinvestimenti di partecipazioni -3.439  -  -3.439

Variazione attività finanziarie  1.348  3.513  -2.165

Flussi Finanziari dell’attività di investimento da Discontinued Operations -4.727 -4.727   -

Flussi finanziari dell’attività di Investimento -55.387  -  -55.387

Variazione passività finanziarie -57.939  -  -57.939

Variazione del capitale sociale  -  -   -

Dividendi deliberati -10.000  -  -10.000

Ingresso soci terzi  11.035  -   11.035

Altri movimenti di patrimonio netto  1.699  -   1.699

Flussi Finanziari dell’attività di finanziamento da Discontinued Operations  -  -   -

Flussi finanziari dell’attività finanziaria -55.205  -  -55.205

Flussi finanziari totali di periodo -86.155  -  -86.155